1250 agosto 24, VIII ind., Trapani 

Il notaio Ribaldo e la moglie Palma concedono ai frati carmelitani la chiesa intitolata 

all’Annunziata, da loro stessi fatta edificare, e alcune loro proprietà collaterali. 

Originale: BFT, L’Archivio del Senato di Trapani, un.755, foll. 18-20 

In alto a sinistra legg: «instrumentum donationis terrarum et senie ubi edificatus fuit conventus». 

Trascrizione tarda di cui esistono altre 3 copie: Cavarretta, BFT, ms. n. 206,  fol. 6; Orlandini 
Trapani cit. pp. 59-61; SMA, Rollo, vol. I fol. 5.  

Per quanto riguarda l’originale, attualmente non reperibile, scrive Gabriele Monaco: Dell’atto di 

donazione il canonico Orlandini dice chiaramente che egli ha visto il documento originale; ecco le 

sue precise parole «come appare in pubblica scrittura autentica havuta dall’Archivio di quel 

Convento, la quale noi habbiam scritta qua giù». A distanza di secoli il Direttore della Fardelliana, il 

canonico Michele Ongano, nella sua pubblicazione «Monografia a cura dell’Ente Provinciale per il 

turismo. 1949» così scriveva: « Fra le pergamene della Biblioteca, provenienti la maggior parte dalle 

soppresse Corporazioni Religiose, la più antoca è del 1250 e contiene il testamento di Ribaldo» 

(Monaco, La Madonna di Trapani cit., p. 25). 

Documento in buono stato di conservazione 

In nomine Domini nostri Ihesu Christi, amen. Anno ab incar|natione eiusdem millesimo 

duecentesimo quinqua|gesimo XXIIII mensis augusti VIII inditionis, regnante | domino 

nostro Friderico invictissimo romanorum impera|tore semper augusto Hierusalem et Sicilie. 

Feliciter, amen. | Coram nobis notario Petro Virardo iudice Trapani publico eiu|sdem terre 

notario et testibus subscriptis ad  hec specialiter vocatis | et rogatis, notarius Ribaldus
1

Trapani habitator et Pal|ma eius uxor eorum bona et gratuita voluntate ad salutem | et 

remedium animarum eorum et in remissione animarum eorum | seu peccatorum eorum 

dederunt et concesserunt fratribus Ordi|nis sive religionis Sancte Marie de Monte carmeli 

habi|tationem et omnia bona temporalia ecclesie sante Marie An|nuntiate site in pertinentiis 

Trapani inferius designa|tis, quam idem notarius Ribaldus et Palma eius uxor edifica|re 

fecerunt in eorum proprio solo cum terra vacua | et horto puteo et senia, cum omnibus 

rationibus  et pertinenciis suis | tam habitis quam habendis, cuius fines sunt hii: ab | oriente 

vinea filiorum Coradi Albi, ab occidente senia | domini Giliberti Abatis, a meridie terra, senia 
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ipsorum notarii | Ribaldi et Palma, ab aquilone via montis, ut ipsi fratres | in eodem loco 

debeant cohabitare et deum exorare, et | eorum habitationem semper habere salvo tamen quod 

si dicti fratres | ab eodem loco descedere velint quod ecclesia predicta et eius bona | ipsis 

notario Ribaldo et Palme remaneant in eius propri|etate ut ante consueverunt, et dum ipsi 

fratres voluerint | in eodem loco eorum refugium habere et non discedere ab|inde idem 

notarius Ribaldus promiserunt
(a)

 de cetero ipsum | locum et eius bona non auferre eis nec de 

eo turba|tionem aliquam facere eisdem, renunciantes denique de premis|sis omnibus omni 

iure, legum auxilio, auxilio generali et speciali, | imperialibus consitucionibus, loci 

consuetudinibus et omni priv|ilegio mulierum et hominum, et hec omnia supraditta 

promise|runt et convenerunt predictis fratribus per stipulacionem sollemnem in | omnibus et 

per omnia legitime attendere et observare et non contrave|nire sub ypotheca omnium 

bonorum suorum tam habitorum quam haben|dorum ad cuius rei memoriam et dictorum 

fratrum sancte Sancte Marie | de Monte carmeli cauthelam fecerunt exinde eis | fieri hoc 

publicum instrumentum per manus mei | notarii Verardi preditti publici Drepani notarii 

subscriptione per | alphabetum divisum et aliorum testium testimonio ro|boratum. Actum in 

Trapano anno mense die et inditione | premissis. 

Ego Petrus qui supra iudex Trapani me subscripsi 

Ego notarius Ribaldus de Trapano que supra concedi et confirmo. 

Ego notarius Nicolaus de [.] interfui et testis sum 

Ego notarius Ioannes de Conciatore testis sum 

Ego Iohannes francus de Trapani testis sm. 

Berardus publicus notarius domini imperatoris Trapani rogatis 

(a)

 Da intendersi Ribaldo e Palma 

1

 Sul notaio Ribaldo v. nota 49 
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2 

1386, XIV ind., Trapani 

Narrazione leggendaria relativa all’origine della statua della Madonna di Trapani, 

all’approdo della Sacra Immagine in città e alla collocazione del simulacro presso la chiesa 

dell’Annunziata.  

Originale: BFT, L’Archivio del Senato di Trapani, un. 751 fasc. I, n. 2  

Altra copia: SMA, Rollo, vol. I, foll. 17-22. Monaco, La Madonna di Trapani, p. 34: «L’autore del 

Rollo ci avverte che la relazione era contenuta in un manoscritto del 1380, in idioma siciliano, che nel 

1680 il P. M° Antonio Buzi tradusse in italiano». 

Documento in buono stato di conservazione 

Relatione della santissima imagine | maromorea di nostra donna | di Trapani fatta nell’anno 

1386. | Si vinirava la ditta imagini santissima nella | Siria in una ecclesia di una cum|menda